国家知识产权局文件

	国知发运字〔2022〕1号

国家知识产权局关于印发《外国专利代理机构在华设立常驻代表机构管理办法》的通知
各省、自治区、直辖市和计划单列市、副省级城市、新疆生产建设兵团知识产权局，四川省知识产权服务促进中心，各地方有关中心：

为规范外国专利代理机构在华常驻代表机构的设立及其业务活动，保障外国专利代理机构在华常驻代表机构及其代表的合法权益，优化营商环境，促进专利代理行业高质量发展，国家知识产权局制定《外国专利代理机构在华设立常驻代表机构管理办法》，现印发给你们，请认真贯彻执行。

特此通知。
国家知识产权局
2022年1月7日
（此件公开发布）
外国专利代理机构在华设立常驻代表机构

管理办法

第一章  总 则
第一条 为了规范外国专利代理机构在华常驻代表机构的设立及其业务活动，保障外国专利代理机构在华常驻代表机构及其代表的合法权益，优化营商环境，促进专利代理行业高质量发展，根据《专利代理条例》、《外国企业常驻代表机构登记管理条例》及有关法律法规，制定本办法。
第二条 本办法所称外国专利代理机构常驻代表机构（以下简称代表机构），是指外国专利代理机构依法在中国境内设立的从事与该外国专利代理机构业务有关专利服务活动的办事机构。
第三条 代表机构及其代表应当遵守中国的法律、法规，恪守专利代理职业道德和自律规范，不得损害中国国家安全和社会公共利益。
第四条 外国专利代理机构在中国境内设立常驻代表机构，须经国家知识产权局批准。
国家知识产权局和省、自治区、直辖市人民政府知识产权管理部门依法对代表机构及其代表进行管理。
第五条 根据权利平等、机会平等、规则平等的原则，代表机构依法平等适用国家支持知识产权服务业发展的政策措施。
第二章  设立代表机构许可的条件、程序

第六条 外国专利代理机构申请在华设立常驻代表机构，应当向国家知识产权局提出申请,提交有关材料,取得外国专利代理机构在华设立常驻代表机构许可。
第七条 外国专利代理机构申请在华设立常驻代表机构许可，应当具备下列条件：
（一）在国外合法成立；
（二）实质性开展专利代理业务5年以上，并且没有因执业行为受过自律惩戒或者行政处罚；
（三）代表机构的首席代表具备完全民事行为能力，具有专利代理师资格，专利代理执业经历不少于３年，没有因执业行为受过自律惩戒或者行政处罚，没有因故意犯罪受过刑事处罚；
（四）在其本国有10名以上专利代理师执业。
第八条 代表机构名称应当由以下部分依次组成：外国专利代理机构国籍、外国专利代理机构中文名称、驻在城市名称以及“代表处”字样。
第九条 外国专利代理机构申请设立代表机构，应当向国家知识产权局提交下列材料：
（一）该外国专利代理机构主要负责人签署的设立常驻代表机构的申请书；
（二）该外国专利代理机构所在国家或地区有关主管部门核发的营业执照或合法开业证明；
（三）该外国专利代理机构给代表机构拟任首席代表的授权书，该授权书中应当明确代表机构的业务范围；
（四）符合本办法第七条第（二）至（四）项规定的相关情况说明及承诺书；
（五）代表机构代表的名单及其简介；
（六）国家知识产权局要求提交的其他材料。
申请材料为外文的，应当附具中文译文，以中文为准。
第十条 国家知识产权局应当自受理许可申请之日起3个月内作出是否批准的决定。批准设立代表机构的，应当作出书面批准决定；不予批准的，应当说明不予批准的理由。
外国专利代理机构应当自批准之日起90日内，依法向登记机关申请设立登记。
第十一条 代表机构应当自收到国家知识产权局批准决定之日起2个月内，将以下材料提交代表机构所在地的省、自治区、直辖市人民政府知识产权管理部门备案：
（一）代表机构的基本情况说明，包括：名称、住所、首席代表、代表、业务范围等内容；
（二）首席代表、代表的身份证明等材料。
省、自治区、直辖市人民政府知识产权管理部门应当为代表机构通过互联网备案提供方便。
第十二条 代表机构的名称、办公地址等事项发生变更的，应当就有关情况向国家知识产权局申请办理变更手续。
代表机构的备案信息发生变更的，应当就有关情况向所在地的省、自治区、直辖市人民政府知识产权管理部门申请办理备案变更手续。
第三章  代表机构的管理

第十三条 国家知识产权局和省、自治区、直辖市人民政府知识产权管理部门应当依据《中华人民共和国行政许可法》、《专利代理条例》等法律法规和国家有关规定，对代表机构、代表的行为依法进行管理。
第十四条 代表机构可以依法从事下列业务活动：
（一）向当事人提供该外国专利代理机构已获准从事专利代理业务国家或者地区的专利事务咨询；
（二）接受当事人或者中国专利代理机构的委托，办理在该外国专利代理机构已获准从事专利代理业务国家或者地区的专利事务；
（三）接受当事人或者中国专利代理机构的委托，为我国企业海外投资、海外预警、海外维权等涉专利事务提供专业化咨询服务；
（四）代表外国当事人，委托中国专利代理机构办理中国专利事务。
代表机构应当依法开展业务活动，不得从事代理专利申请和宣告专利权无效等中国专利事务以及中国法律事务。
第十五条 国家知识产权局和省、自治区、直辖市人民政府知识产权管理部门应当加强代表机构及其代表的公共信息发布，为公众了解代表机构及其代表的基本情况提供查询服务。
第十六条 国家知识产权局和省、自治区、直辖市人民政府知识产权管理部门对存在以下违法违规行为的代表机构及其工作人员，可以进行警示谈话、提出意见，督促及时整改，依法予以查处，必要时移送有关部门处理。
（一）外国机构或者个人擅自在中国境内设立代表机构，或者非法从事专利服务活动；
（二）外国机构或者个人以咨询公司或者其他名义在中国境内从事代理专利申请和宣告专利权无效等中国专利事务；
（三）代表机构聘用已办理执业备案的中国专利代理师；
（四）同时在两个以上代表机构担任或者兼任代表；
（五）从事其他违法违规活动。
第十七条 以隐瞒真实情况、弄虚作假手段申请外国专利代理机构在华设立常驻代表机构许可的，国家知识产权局依法不予受理或者不予许可；已取得许可的，由国家知识产权局依法撤销设立常驻代表机构许可。
取得设立常驻代表机构许可后，因情况变化不再符合本办法规定条件的，由国家知识产权局责令限期整改。
第四章  附则

第十八条 本办法由国家知识产权局负责解释。
第十九条 本办法自颁布之日起施行。
[image: image1.png]

2022年1月7日印发

国家知识产权局办公室

PAGE
— 1 —